Nam eo casu iura loquentia in feudis adducuntur, & deferunt ad decisionem earundem dubitationum in contractu emphyteutico emergentium, vt omnes post Bart. inquit in l. si mihi & Titio. ff. de verb. obl. contrarium tamen esse tenendum, probatur ex traditis per Bart. in l. i. §. permittitur. ff. de aqua quot. & astitua. l. 1. in fi. per illum text. ff. de priuile. credit. quibus in locis c[on]cludit, q[ue]ntia emphyteusi, vt quia concessa fuerit vsq[ue] in tertiam generationem eaque finita sit, si concurrant agnati eorum, quorum linea est extincta, & extranei requirentes dominum emphyteutis, vel p[re]latum ecclesi[ast]ic[us], vt de ipsa emphyteusi inuestiat, & rem emphyteuticam eis concedat, p[re]ferre debet agnatos, aliàs illis iniuriam infert, dixit etiam Bald. in addit. ad Spec. tit. de loca. q[ue] dominus emphyteutis debet potius renouare eam posteris eius qui olim fuit emphyteuta, quam aliis extraneis, & si aliis c[on]cedit, inferat agnatis iniuriam allegat d. l. i. §. permittitur. ff. de aqua quot. & astitua. hancq[ue] com. ait, & tenet Alex. conf. 80. v[er]o & animaduerso. nu. 7. lib. 1. vbi latius videre poteris. Turzan.

Vasalli an possint esse testes in causa domini sui, & si deposuerunt in fauorem domini, an illorum dictis fides habenda sit? Variè sunt inter doct. opiniones, quarum 11. refert Matt. de afflic. decif. 304. Et in fine sic scribit: Fuit conclusum per totum consilium, nemine discrepante, quod vasallus pro domino suo potest esse testis. Et quod dominus in eum habeat merum, & inuitum imperium, & ei iurauerit fidelitatem, dummodò non probetur, quod sit grandi amicitia coniunctus domino. vel sit vilis persona, vt angarius vel parangarius, qui propter eorum vilitatem repelluntur à testimonio, & c. idem.

Vasallus alienans feudum sine consensu domini licet priuatur feudo, & postea recuperauerit. c. j. tit. quid iuris si post

alienationem feudi vasallus id recuperauerit. tamen hoc non admittitur, si recuperatio facta fuerit ante traditam possessionem ipsius feudi venditi, Quia eo casu excusatur à poena caducitatis, cum allegatus textus secund. doct. communiter intelligatur de alienatione perfecta per traditionem, quoniam res videtur quodammodo integra ante traditionem. l. ab emptione. ff. de pact. it[er] alienatio est actus per quem dominium transfertur. l. j. ff. de fun. dot. quæ fit mediante traditione. l. traditionib. C. de pact. Aluar. d. c. 1. n. 3. ver. quarto ab extra, quid si vasallus vendens recuperauerit venditionem d. tit. quid iuris si post alien. Alex. de imo. in l. si à me. n. 4. ff. ad l. falcid. Fran. c. i. Curt. in trac. feu. in 4. par. n. 103. ver. decimotertio quero. Et hanc sententiam communiter approbari meminit Rol. à Valle in conf. 51. nu. 6. in 2. Tom. conf. Kirchouius.

Vasallus quando priuatur feudo propter delictum non debent de illo feudo inuestiri, nec filij, nec alij descendentes, neque agnati, qui sunt coniuncti infra quartum gradum, sed agnati existentes in quarto gradu vsque ad infinitum admittuntur ad feudum. per text. in c. si vasallus culpam. si de feud. defun. controuer. fuerit inter dominum & agnatum vasalli. Si vasallus culpam committat, propter quam feudum amittere debeat, neque filius neque eius descendentes ad id feudum reuocabuntur, sed agnati, qui quarto gradu sunt, & c. vnico. si vasall. feud. priuatur. cui defera. qui tex. intelligitur de antiquo feudo, q[ue] si esset nouum feudum, in eo non succederet aliquis agnatus. c. j. de duob. fratrib. de nouo benefic. inuesti. Item intelligi debet q[ue] delictum non fuerit commissum contra dominum, quia si fuisset commissum contra dominum, etiam si esset feudum paternum seu antiquum deuolueretur ad dominum exclusi omnib. agnatis. per text. in c. j. deniq[ue] quæ fuit cau. 1. benefic. amit. & t[er]m illa iura super allegata excludunt descendentes, & agnatos proximiores quarto gradu à successione feudi. per rationem, quam assignat Bald. in d. c. si vasallus culpam. Quia quando agnati sunt proximiores vasallo delinquenti, tantò magis videntur infici eadem macula. l. humanitatis. C. de excus. tu. & etiam propter suspensionem, quia sæpè solet esse similitudo & audacia in talib. coniunctis. Quam sententiam verissimam esse inquit Alex. de Neuo. conf. 98. nu. 17. 18. 19. 20. 21. 22. & 23. in 1. Tom. conf. ad causas crimi. recens edito rum. vbi & ipse Jac. Aluar. sententiam reprobatur, & quæ sit communis opi. n. 23. indicat quæ tamen propter tex. allegatos hoc in casu, eo consulente, non est retinenda. Kirchouius.

Vasallus non teneri dominum, qui obdebita in carcerem esset coniectus, liberare, eiusq[ue] debita creditoribus soluere, doct. in c. licet vasallus. Aluar. n. 7. ver. quero quid si dominus. & Præpos. n. 3. eod. ver. tit. si de feud. defun. conten. fuer. inter domi. & agna. vasalli. tradiderunt. Et hanc sententiam communiter approbari scribunt Zas. in trac. feud. par. 7. c. ad quid vasallus domino & dominus vasallo teneatur. n. 47. ver. si poterit dominus inops esset. Et Vasquius in lib. 1. controuer. illust. c. 6. nu. 6. ver. decimono. Licet de hac quæstione multi doct. dubitarint, quos referunt Aluar. & Zas. d. locis: Si tamen domino feudi moueretur bellum, & constitutus esset in magna necessitate & euidenti periculo ei succurrendum esse, Io. de Anan. in conf. 7. nu. 14. ver. circa. verò aliud dubium. ias. in l. si ex toto. nu. 16. ver. quarto. facit. ff. de leg. 1. & Restaur. Castald. in trac. de imper. q. 57. nu. 6. in 12. vol. trac. arbitrati sunt. idem.

Vasallus alienans feudum irrequisito domino: cadit feudo siue nouum siue paternum sit, quod procedit, etiam si faluo iure domini illud alienasset. communem refert Bened. Capr. reg. 77. nu. 3. v[er]o supra Feudum. Vasallus potest de feudo testari, q[ue]nt sibi facta est concessio pro se & h[er]edib. quibuscunq[ue]. Bald. in c. imperialem. n. 19. ver. sed quid si c[on]cessum est feudum. de prohib. feu. alie. per Fr[an]c. deric. Et hanc com. sententiam esse referunt Io. Fran. de Ripa in l. ex facto. §. si quis ita. nu. 16. ff. ad S. C. Trebell. & Rolan. à Vall. in conf. 42. nu. 13. in 1. Tom. conf. idem.

Vasallus non perdit feudum, si iusto metu ductus amicitiam contrahit cum inimicis domini, vt est com. opi. de qua D. Rol. à Valle in conf. 1. nu. 110. in 3. vol. Bonacoff.

Vasallus conuictus de culpa potest feudo priuari, vt est communis opi. D. Rolan. à Vall. conf. 18. n. 4. in 3. vol. Gallus conf. 24. alias secus quia si fuit impeditus aliquo impedimento rationabili, potest in integrum restitui, vt ibi. Et potest inuestituram petere, vt est commu. omnium opi. de qua ibi. idem. Vasallus male tractans subditos, potest feudo priuari, vt est comm. opi. de qua D. Rol. à Valle. in conf. 19. nu. 18. in 3. vol. quod est verum in feudo verò & proprio, quod est, quando gratis conceditur quia si venditum sit non dicitur proprie feudum

feudum, sed venditio. & idè tunc non priuatur. & est communis opi. q[ue]ntequam vasallus qui s[er]uauit in subditos, & male eos tractat, possit feudo priuari, prius tamen debet p[re]cedere monitio superioris, q[ue] subditos bene tractet cum comminatione, quòd alias feudo priuabitur. idem.

fore. Bar. Soc. conf. 66. vol. 3. conf. ias. conf. 159. nu. 4. ver. & iste est proprie casus. vol. 2. conf. & per alias auctoritates, quas deducit Rol. à Valle. conf. 18. n. 17. tom. 1. conf. kircho.

Vasallus per non petitam inuestituram, non est priuatur feudo, sed venit priuandus, domino volente. Curt. iuni. conf. 142. nu. 11. com. dicit. Bonac. Vasallus etiam cum consensu domini directi, non potest alienare feudum, seu res feudales in p[re]iudicium agnatorum, qui eo mortuo ad feudum vocantur ex forma inuestituræ. tex. est in c. 1. & ibi not. Bald. & alij, de alienat. feud. pat. Tradit Bald. c. 1. §. hoc quoque. ver. sexta conclusio, de suc. feu. Alex. conf. 30. quoniam omne datum lib. 1. Et pro reg. tradit Curt. iun. in trac. feud. carta mihi 47. ver. 3. igitur est regula. & pro communi opin. tenet Soc. iun. conf. 4. nu. 7. vol. 4. dicens hoc esse clarissimum, & neminem de eo hasitare. E. Muscul.

vasallus ingratus erga dominum suum, feudum amittit, vt est communis opi. de qua D. Rol. à Valle in conf. 40. nu. 1. in 3. volu. idem.

vasallus alienans feudum in consulo domino amittit, & domino acquiritur & applicatur, & non agnatis, vt est communis opi. D. Rol. à Valle in conf. 64. nu. 3. in 3. volu. & com. dicit Menoch. conf. 38. nu. 1. vide Corset. in reper. Abb. in ver. vasallus alienans. idem.

vasallus delinquens feudi possessor, si dubitatur, cui feudum acquiratur an domino directo, vel agnatis, vel damnum passo, id est offenso. recepta est opi. deferri domino directo, vt per Menoch. in conf. 99. nu. 206. & in conf. 104. nu. 39. & seq. idem.

vasallus tenetur iurare, & iuramentum obseruare h[er]editate domini sicut tenebatur ipsi domino. & ex parte recipientis est reale, n[on] personale transitq[ue] ad h[er]edem & successorem in feudo. Sed si vasallus moritur, tunc quamquam per se, & successores, iurauerit nihilominus eius h[er]es tenetur iuramentum p[re]stare, eo q[ue] iuramentum ex parte iurantis est personale, neque personam iurantis egreditur, quia quis non potest obligare animam alterius iurando, nec alienum factum promittere, quod in sua non est potestate, vt est com. opin. de qua Syluanus in trac. de feud. recognit. q. 88. nu. 2. Bonacoff.

vasallus potest dominum suum in ius sine venia vocare. ita affirmat gl. in ver. falua reuerentia. in v[er]s. feu. tit. de mil. vas. qui contumax est. & ibi hoc annotarunt Bal. n. 24. in fi. iac. Aluar. n. 8. & Matt. de afflic. n. 44. licet Spec. contrariam sententiam sequatur in tit. de feu. §. quoniam. n. 33. ver. 17. queritur, ibi, item vasallus non debet famosam actionem mouere contra dominum, nec eum vocare in ius sine venia. cuius sententiam ias. n. 4. & Zas. n. 7. in l. generaliter. ff. de in ius voc. approbarit. communis tamen sententia doct. est in contrarium, id ipsum Alex. de imol. n. 7. & Zas. d. n. 7. in d. l. generaliter. attestantib[us]. Quamuis Alc. distinguendū esse putet, vt si de ipso fiduciario fundo litigaret, eo in casu impetrari veniam oportere, alioquin extra eam causam secus esse, magis enim hi clientes sunt quam liberti. in l. 1. n. 3. in fi. C. de in ius voc. cuius sententiam approbat Mynsing. in §. p[re]nales. n. 4. insti. de act. Sed communior est sententia, vasallum non teneri petere veniam, idq[ue] indistinctè. ias. in l. si non sortem. §. libertus. n. 24. ver. in gli. b. in l. venia. Zas. in d. §. p[re]nales. n. 16. ver. quid autem de vasallo. Nic. Euerh. in locis legalibus, Loco à liberto ad vasallum. non procul à fine. ver. non tamen semper procedit hæc argumentario. Et hanc sententiam Camerae assessores secutos esse refert Mynsing. in suis obserua. obser. 92. in 4. cent. licet Hartman. Hartm. in lib. 2. Prac. forens. in tit. de feu. §. 45. in addit. dicat in Camera imperiali vasallum agere volentem contra dominum suum petere veniam, idq[ue] processibus inferri debere. Quemadmodum iudicium est in causa Massov contra episcopum Camminensem. Ceterum communis doct. opinio rationibus fortioribus defendi potest. kirchouius.